
TERÇA-fEiRA, 01 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  7

PORTARIA Nº995/08 – SETER
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contrato administrativo com prazo determinado,
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, na Diretoria de Trabalho e 
Emprego, a partir de:
ALFREDO MORAES FARIAS JUNIOR   Ag. Administrativo  
14/05/2008
MARIA FRANCILENE CONCEIÇÃO DE SOUSA    A. Adm. 
14/05/2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA Nº996/08 – SETER
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contrato administrativo com prazo determinado,
R E S O L V E:
LOTAR, o servidor JADER PASSARINHO JUNIOR, Agente 
Administrativo, na Diretoria de Trabalho e Emprego, a partir de 
15/05/2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

PORTARIA Nº997/08 – SETER
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contrato administrativo com prazo determinado,
R E S O L V E:
LOTAR, a servidora LUCILEIDE SANTOS DOS SANTOS, 
Agente administrativo, na Diretoria de Trabalho e Emprego – 
DTE, a partir de 02/06/2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária Executiva da SETER

PORTARIA Nº998/08 – SETER
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o contrato administrativo com prazo determinado,
R E S O L V E:
LOTAR, as servidoras abaixo, na Diretoria de Trabalho e Emprego 
– DTE/ Capanema, a partir de:
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SOARES   Ag. Adm.  
08/05/2008
SONIA CRISTINA OLIVEIRA DIAS  Agente Administrativo    
15/05/2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
junho de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

ERRATA
PORTARIA Nº0961/2008 – SETER, PUBLICADA NO DOE 

Nº31.198 DO DIA 26/06/08.
ONDE SE LÊ:
A disposição da Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos 
– SEPE
LEIA-SE:
A disposição do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL – NGPR.
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1038/08 – SETER, 26 DE JUNHO DE 2008

Nome: Mônica Valéria Valente dos Santos Matricula: 
3224465/019
Cargo: Contadora      Período: 06/05/2008 a 
14/06/2008
Lotação: DAF – Diretoria de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1040/08 – SETER, 26 DE JUNHO DE 2008

Nome: Elaine Patrícia de Oliveira Araújo Matricula: 57188840
Cargo: Agente Administrativo       Período: 02/06/2008 a 
06/06/2008
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – GRH
PORTARIA Nº 1041/08 – SETER, 26 DE JUNHO DE 2008

Nome: Taciana Campelo de A. Queiroz          Matricula: 
57188239/1
Cargo: Arquiteto                             Período: 04/06/2008 a 
18/06/2008
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - GRH
PORTARIA Nº 1042/08 – SETER, 26 DE JUNHO DE 2008

Nome: Davi dos Anjos Leal          Matricula: 54188971/1
Cargo: Agente Administrativo       Período: 18/04/2008 a 
05/06/2008
Lotação: Gabinete

PORTARIA Nº 1043/08 – SETER, 26 DE JUNHO DE 2008
Nome: Verônica Bastos Machado          Matricula: 3192407/1
Cargo: Advogada   Período: 05/05/2008 a 09/05/2008
Lotação: Gabinete
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 1037/08 – SETER, 26 de junho de 2008
Nome: Iroleida Edith Fonseca Amorim 
Matrícula: 54187901/2
Cargo: Psicólogo   Período: 22/04/08 a 06/05/08
Lotação: DPE – Diretoria de Programas Especiais
Portaria n.º 1039/08 – SETER, 26 de junho de 2008
Nome: João Miguel Baptista Guerreiro          
Matrícula: 54192691/1
Cargo: Psicólogo    Período: 08/06/08 a 05/08/08
Lotação: À disposição da Santa Casa.
Portaria n.º 1044/08 – SETER, 26 de junho de 2008
Nome: Alex de Sena Pinto          
Matrícula: 54188095/1
Cargo: Agente Administrativo               
Período: 15/05/08 a 27/05/08
Lotação: CADM – Coordenadoria de Administração
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n.º 0981/08 – SETER, 23 de junho de 2008
Nome: Sônia Maria do Carmo Vilhena           
Matrícula: 3208842/1
Cargo: Contadora             Período: 07/07/08 a 05/08/08
Triênio: 27/08/02 a 26/08/05 – 30 dias
Lotação: Núcleo de Controle Interno.
Portaria n.º 0982/08 – SETER, 23 de junho de 2008
Nome: Demora Ynah Neves Cardoso  Matrícula: 3195023/1
Cargo: Assistente Social  Período: 01/07/08 a 30/07/08
Triênio: 14/04/98 a 13/04/01 – 30 dias
Lotação: DTE/SINE
Portaria n.º 0983/08 – SETER, 23 de junho de 2008
Nome: Ana Jovelina Parente Cruz   Matrícula: 3194310/1
Cargo: Servente                 Período: 01/07/08 a 30/07/08
Triênio: 01/09/99 a 31/08/02 – 30 dias
Lotação: DQP
Portaria n.º 0985/08 – SETER, 23 de junho de 2008
Nome: Maria José do Espírito Santo Ferreira  
Matrícula: 3194310/1
Cargo: Servente     Período: 01/07/08 a 30/07/08
Triênio: 01/06/99 a 31/05/02 – 30 dias
Lotação: Gabinete do Secretário.
Portaria n.º 0999/08 – SETER, 23 de junho de 2008
Nome: Jimnah de Almeida e Silva Henkel  
Matrícula: 3253805/1
Cargo: Técnico D         Período: 01/07/08 a 30/07/08
Triênio: 01/07/93 a 30/06/96 – 30 dias
Lotação: DTE/SINE
Portaria n.º 1002/08 – SETER, 23 de junho de 2008
Nome: Luiz Oscar Pinto de Souza  Matrícula: 3198298/1
Cargo: Psicólogo                 Período: 02/06/08 a 29/09/08
Triênio: 01/07/98 a 30/07/01 – 60 dias; 01/07/01 a 30/07/04 
– 60 dias
Lotação: DQP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 050/2007
Objeto do Contrato: prestação de serviços técnicos 
especializados
Valor do Contrato Original: R$ R$ 120.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE 
ESTATÍSTICA E ESTUDOS SOCIO ECONÔMICOS - DIEESE
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da denominação 
da contratante e a prorrogação da vigência.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 17/06/2008
Vigência do Aditamento: 17/06/2008 a 16/06/2009
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1102.4695 – 339039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua Ministro Godói – Perdizes – São 
Paulo/SP – CEP: 05001-900
Data da Publicação: 01/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: : 002/2004
Objeto do Contrato: Serviços postais e telemáticos convencionais, 
adicionais, nas modalidades nacional e internacional, carga de 
máquina de franquear, bem como a venda de produtos postais, 
disponibilizados em Unidades de Atendimento da ECT, em âmbito 
regional.
Valor do Contrato Original: R$ $14.400,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS - ECT
Objeto e Justificativa do Aditamento: :.Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato e alterar a dotatação orçamentária
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 24/06/2008

Vigência do Aditamento: 24/06/2008 a 23/06/2009
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829-339039
Fonte de Recurso: 0159
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º, 2º, 3º e 4º
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro 
Centro – Belém - PA
Data da Publicação: 01/07/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 114/05
Partes: SETER X SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO PARÁ - SEBRAE
Objeto do Convênio: Estabeelecimento de cooperação técnica e 
financeira entre os convenentes para aquisição de equipamentos 
e mobiliários dotando a infra-estrutura necessária para o espaço 
que irá abrigar os núcleos e o Projeto de Desenvolvimento e 
infra-estrutura auste
Valor do Convênio Original: R$ 200.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxx
Data da Assinatura: 17/06/2008
Vigência do Aditamento: 17/06/2008 a 16/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Convite No. 006/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Marka 
Construtora e Serviços Ltda.
Objeto: Reforma do Prédio das Promotorias de Justiça de 
Castanhal.
Vigência: 27/06/2008 a 24/09/2008
Valor: R$ R$ 84.022,29 (oitenta e quatro mil, vinte e dois reais 
e vinte e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507. 
Elemenro de Despesa:  4490.39.
Fonte de Recurso: 0112
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Rod. BR 316, Km 17 - Condomínio 
Village Français n. 40, Marituba, Pará. CEP: 67.200-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (art. 24, II, Lei 
8.666/93).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Gleidson de O. 
Marques (Amazonetsky).
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça 
de Altamira-PA.
Vigência: 24/06/2008 a 23/06/2009
Valor: R$ R$ 400,00 (quatrocentos reais), parcela única  referente 
à instalação. R$-350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensal, a 
título de manutenção do sistema.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento de despesa: 3390.39.
Fonte de Recurso: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendoça Rocha
Endereço do Contratado: Rua Magalhães Barata, 1632 B, Centro, 
Altamira, Pará. CEP: 68.371-010

EXTRATO DE CONTRATO
NO do Contrato: 020/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial no. 011/2008-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Comatel – Comércio de Material Ltda - EPP
Objeto: Compra e venda, assistência técnica e manutenção 
corretiva decorrente da garantia dos objetos constantes do Lote 
III.
Vigência: garantia de 06 (seis) meses para o item 02 do Lote 
III e 12 (doze) meses para os demais itens do Lote, a contar da 
emissão da nota fiscal.
Valor: R$- 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534. 
Elemento de despesa: 4490.52.
Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 23/06/2008.
Ordenador responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Tv. José Pio, no. 545, Bairro Umarizal, 
Belém, Pará. CEP: 66.050-240.


